âmara Municipal de São Pedro da Aldeja
Estado do Rjo de Janeiro

Rua Hermógenes F.reire da Costa, 179- Centro
Tel: (0xx22)2621.1525 R. 210.'
GABINETE DÓ VEREADOR ADALBERTO AMARAL

REQUERIMENTO N° 22.15 DE JUNHO DE 2015.

O Vereador subscrito nesta Casa Legislativa, com assento na
bancada do PT, REQUER, que submeta ao Plenário deste Poder Legislativo o
presente Requerimento, que tem por escopo consignar “MOÇÃO DE
APLAUSOS” AO JORNAL MENSAGEIRO DOS LAGpS, PELA 200a
DUCENTÉSIMA EDIÇÃO DO JORNAL EM CfRCULAÇÃO NA REGIÃO DOS
LAGOS.

i

\

JUSTIFICATIVA

No dia 20 de dezembro o ano de 1999, nosso município foi
agraciado com o nascimento do Jornal Mensageiro dos Lagos, que estará
completando seu 15° ano de existência neste ano de 2015.

Com sede no Município de São Pedro da Aldeia o jornal abrange

hoje todos os municípios da Região dos Lagos com a função social e

democrática da imprensa de divulgar com qualidade e neutralidade as noticias

locais e regionais, assim influenciando positivamente na formação da opinião

pública e no debate sobre os rumos de nossa sociedade.
Renato Proença Mathias diretor do .Jornal Mensageiro dos Lagos

vem realizando um excelente trabalho no âmbito jornalístico, completando sua

ducentésima edição, onde vem realizando com competência e isenção as

informações do dia a dia político, social, econômico e esportivo.

São Pedro da Aldeia - RJ Sala das Sessões, 15 de Junho de 2015.

Jonstou do expediente da Sessão

do ■../ £ IXOf ADALBERTO AMARAL

t VereaWor - PT aprovado
em votação Omita

Jt f 6 ■
rrryj.

i ca
“Presidente-

í

- “Presidente-
. í

■WÇ-